
 

OACI NOMBRE LUGAR ENE FEB MAR ABR MAY JUN TOTAL ENE FEB MAR ABR MAY JUN TOTAL ENE FEB MAR ABR MAY JUN TOTAL

SCAP ALTO PALENA ALTO PALENA 23 8 6 2 2 0 41 0 0 0 0 0 0 0 23 8 6 2 2 0 41

SCAR CHACALLUTA ARICA 740 652 493 481 571 453 3.390 141 118 101 95 97 90 642 881 770 594 576 668 543 4.032

SCAS CABO 1° JUAN ROMÁN PUERTO AYSEN 65 63 14 16 3 5 166 0 0 0 0 0 0 0 65 63 14 16 3 5 166

SCAT DESIERTO DE ATACAMA COPIAPÓ 849 826 1.010 695 940 946 5.266 24 4 0 1 0 0 29 873 830 1.010 696 940 946 5.295

SCBA BALMACEDA BALMACEDA 476 464 441 424 389 328 2.522 7 2 2 4 1 2 18 483 466 443 428 390 330 2.540

SCCC CHILE CHICO CHILE CHICO 8 16 0 8 8 2 42 0 0 0 0 0 0 0 8 16 0 8 8 2 42

SCCF EL LOA CALAMA 710 710 729 700 805 846 4.500 0 2 4 2 7 6 21 710 712 733 702 812 852 4.521

SCCH GRAL. BERNARDO O'HIGGINS CHILLÁN 588 653 865 355 280 370 3.111 0 0 0 0 0 0 0 588 653 865 355 280 370 3.111

SCCI PRESIDENTE CARLOS I. DEL CAMPO PUNTA ARENAS 1.773 1.606 1.703 1.207 1.203 1.102 8.594 47 36 20 11 17 20 151 1.820 1.642 1.723 1.218 1.220 1.122 8.745

SCCY TENIENTE VIDAL COYHAIQUE 186 204 249 154 145 123 1.061 0 0 0 0 0 0 0 186 204 249 154 145 123 1.061

SCDA DIEGO ARACENA IQUIQUE 2.212 2.513 3.070 2.867 2.757 2.781 16.200 94 93 349 270 98 86 990 2.306 2.606 3.419 3.137 2.855 2.867 17.190

SCEL ARTURO MERINO BENÍTEZ SANTIAGO 7.117 6.569 7.157 6.225 6.189 6.026 39.283 4.825 4.601 4.755 4.293 4.228 4.212 26.914 11.942 11.170 11.912 10.518 10.417 10.238 66.197

SCES RICARDO GARCÍA POSADA EL SALVADOR 64 42 53 36 110 142 447 0 0 0 0 0 0 0 64 42 53 36 110 142 447

SCFA CERRO MORENO ANTOFAGASTA 2.292 2.163 2.618 2.270 2.446 2.341 14.130 44 34 34 36 31 43 222 2.336 2.197 2.652 2.306 2.477 2.384 14.352

SCFM CAPITÁN FUENTES MARTÍNEZ PORVENIR 182 236 276 230 240 286 1.450 0 0 0 0 0 0 0 182 236 276 230 240 286 1.450

SCFT  FUTALEUFÚ FUTALEUFÚ 12 15 6 5 8 2 48 0 0 0 0 0 0 0 12 15 6 5 8 2 48

SCGE MARÍA DOLORES LOS ÁNGELES 272 333 223 248 132 110 1.318 0 0 0 10 0 0 10 272 333 223 258 132 110 1.328

SCGZ GUARDIAMARINA ZAÑARTU PTO. WILLIAMS 204 197 169 127 92 74 863 7 0 0 3 8 4 22 211 197 169 130 100 78 885

SCHR COCHRANE COCHRANE 58 34 24 52 82 63 313 0 0 0 0 0 0 0 58 34 24 52 82 63 313

SCIC GENERAL FREIRE CURICÓ 341 239 506 238 162 108 1.594 0 0 0 0 0 0 0 341 239 506 238 162 108 1.594

SCIE CARRIEL SUR CONCEPCIÓN 1.847 1.672 2.174 1.797 1.635 1.646 10.771 3 2 3 4 3 3 18 1.850 1.674 2.177 1.801 1.638 1.649 10.789

SCIP MATAVERI I. DE PASCUA 107 115 106 73 120 54 575 21 35 34 31 30 28 179 128 150 140 104 150 82 754

SCJO CAÑAL BAJO - CARLOS HOTT S. OSORNO 271 373 336 351 214 256 1.801 0 0 0 0 0 0 0 271 373 336 351 214 256 1.801

SCLC MUNICIPAL DE VITACURA SANTIAGO 830 365 840 937 476 613 4.061 0 0 0 0 0 0 0 830 365 840 937 476 613 4.061

SCLL VALLENAR VALLENAR 70 57 71 78 87 75 438 0 0 0 0 0 0 0 70 57 71 78 87 75 438

SCMK MELINKA MELINKA 500 421 492 416 500 392 2.721 0 0 0 0 0 0 0 500 421 492 416 500 392 2.721

SCNC SANTA BARBARA RUTA 7 SANTA BARBARA 304 354 392 320 224 166 1.760 0 0 0 0 0 0 0 304 354 392 320 224 166 1.760

SCNT TTE. JULIO GALLARDO PTO. NATALES 277 98 69 35 27 20 526 7 0 2 1 1 0 11 284 98 71 36 28 20 537

SCON QUELLÓN QUELLÓN 137 95 198 87 128 94 739 0 0 0 0 0 0 0 137 95 198 87 128 94 739

SCPC PUCÓN PUCÓN 108 183 S/I S/I S/I S/I 291 0 68 S/I S/I S/I S/I 68 108 251 S/I S/I S/I S/I 359

SCPF MARCEL MARCHANT PTO. MONTT 1.527 1.517 1.458 1.329 1.232 1.147 8.210 0 0 0 0 0 0 0 1.527 1.517 1.458 1.329 1.232 1.147 8.210

SCPQ MOCOPULLI CASTRO S/I S/I S/I S/I S/I S/I S/I S/I S/I S/I S/I S/I S/I S/I S/I S/I S/I S/I S/I S/I S/I

SCRD RODELILLO VIÑA DEL MAR 920 1.737 822 616 611 664 5.370 0 0 3 0 0 0 3 920 1.737 825 616 611 664 5.373

SCRM TTE. RODOLFO MARSH M. I. REY JORGE 177 153 111 14 56 32 543 17 23 31 0 0 0 71 194 176 142 14 56 32 614

SCSE LA FLORIDA LA SERENA 1.668 1.362 1.373 1.141 1.403 981 7.928 19 16 17 3 16 13 84 1.687 1.378 1.390 1.144 1.419 994 8.012

SCSN SANTO DOMINGO SANTO DOMINGO 521 843 543 767 762 428 3.864 0 0 0 0 0 0 0 521 843 543 767 762 428 3.864

SCTB EULOGIO SÁNCHEZ SANTIAGO 4.659 3.846 4.479 3.577 3.122 3.141 22.824 0 0 0 0 0 0 0 4.659 3.846 4.479 3.577 3.122 3.141 22.824

SCTC MAQUEHUE TEMUCO 2.136 1.489 977 957 850 686 7.095 0 6 1 1 0 1 9 2.136 1.495 978 958 850 687 7.104

SCTE EL TEPUAL PTO. MONTT 1.952 2.065 1.974 1.914 1.488 1.933 11.326 11 25 13 11 1 1 62 1.963 2.090 1.987 1.925 1.489 1.934 11.388

SCVD PICHOY VALDIVIA 219 235 185 206 174 132 1.151 0 1 0 0 0 0 1 219 236 185 206 174 132 1.152

SCVM VIÑA DEL MAR VIÑA DEL MAR 2.282 2.239 2.242 3.590 2.909 1.940 15.202 5 3 7 9 5 4 33 2.287 2.242 2.249 3.599 2.914 1.944 15.235

38.684 36.762 38.454 34.545 32.582 30.508 211.535 5.272 5.069 5.376 4.785 4.543 4.513 29.558 43.956 41.831 43.830 39.330 37.125 35.021 241.093

Fuente: Dirección General de Aeronáutica Civil. Sección Estadística. Última actualización 10/Julio/2013

Nota: S/I: Sin información

Se considera como Operación Nacional a todo aterrizaje o despegue efectuado entre dos puntos ubicados dentro del territorio nacional.

Se considera como Operación Internacional a todo aterrizaje o despegue efectuado entre dos puntos ubicados en Estados diferentes.

TOTAL

OPERACIONES DE AERONAVES (ATERRIZAJES Y DESPEGUES)

PERIODO PRIMER SEMESTRE AÑO 2012

AEROPUERTO/AERÓDROMO NACIONALES INTERNACIONALES TOTALES



 

OACI NOMBRE LUGAR JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL

SCAP ALTO PALENA ALTO PALENA 2 4 0 7 8 3 24 0 0 0 0 0 0 0 2 4 0 7 8 3 24

SCAR CHACALLUTA ARICA 511 541 490 537 551 570 3.200 97 105 91 121 93 102 609 608 646 581 658 644 672 3.809

SCAS CABO 1° JUAN ROMÁN PUERTO AYSEN 4 17 2 40 4 4 71 0 0 0 0 0 0 0 4 17 2 40 4 4 71

SCAT DESIERTO DE ATACAMA COPIAPÓ 910 1.133 1.184 1.861 1.025 744 6.857 0 0 2 0 5 0 7 910 1.133 1.186 1.861 1.030 744 6.864

SCBA BALMACEDA BALMACEDA 313 402 358 329 314 330 2.046 0 0 0 3 0 0 3 313 402 358 332 314 330 2.049

SCCC CHILE CHICO CHILE CHICO 4 0 2 10 4 6 26 0 0 0 0 0 0 0 4 0 2 10 4 6 26

SCCF EL LOA CALAMA 897 964 877 1.042 1.032 1.019 5.831 4 7 6 6 7 4 34 901 971 883 1.048 1.039 1.023 5.865

SCCH GRAL. BERNARDO O'HIGGINS CHILLÁN 401 299 830 718 1.779 2.624 6.651 0 0 0 6 0 0 6 401 299 830 724 1.779 2.624 6.657

SCCI PRESIDENTE CARLOS I. DEL CAMPO PUNTA ARENAS 1.262 1.425 1.652 1.223 1.327 1.641 8.530 31 27 25 25 34 34 176 1.293 1.452 1.677 1.248 1.361 1.675 8.706

SCCY TENIENTE VIDAL COYHAIQUE 181 295 244 270 397 433 1.820 0 0 0 0 0 0 0 181 295 244 270 397 433 1.820

SCDA DIEGO ARACENA IQUIQUE 2.992 3.321 2.806 2.921 3.363 3.179 18.582 82 84 76 95 73 75 485 3.074 3.405 2.882 3.016 3.436 3.254 19.067

SCEL ARTURO MERINO BENÍTEZ SANTIAGO 6.775 6.564 6.703 7.213 7.233 7.268 41.756 4.448 4.418 4.211 4.383 4.397 4.877 26.734 11.223 10.982 10.914 11.596 11.630 12.145 68.490

SCES RICARDO GARCÍA POSADA EL SALVADOR 113 92 94 81 87 62 529 0 0 0 0 0 0 0 113 92 94 81 87 62 529

SCFA CERRO MORENO ANTOFAGASTA 2.608 2.458 2.381 3.141 2.540 2.313 15.441 32 34 32 34 36 40 208 2.640 2.492 2.413 3.175 2.576 2.353 15.649

SCFM CAPITÁN FUENTES MARTÍNEZ PORVENIR 283 289 180 216 168 205 1.341 0 0 0 0 0 0 0 283 289 180 216 168 205 1.341

SCFT  FUTALEUFÚ FUTALEUFÚ 4 2 6 8 10 6 36 0 0 0 0 0 0 0 4 2 6 8 10 6 36

SCGE MARÍA DOLORES LOS ÁNGELES 376 148 357 251 175 254 1.561 0 0 2 0 1 0 3 376 148 359 251 176 254 1.564

SCGZ GUARDIAMARINA ZAÑARTU PTO. WILLIAMS 97 114 117 193 176 200 897 14 10 2 14 6 10 56 111 124 119 207 182 210 953

SCHR COCHRANE COCHRANE 43 111 22 66 137 9 388 0 0 0 0 0 0 0 43 111 22 66 137 9 388

SCIC GENERAL FREIRE CURICÓ 168 129 280 179 224 374 1.354 0 0 0 0 0 0 0 168 129 280 179 224 374 1.354

SCIE CARRIEL SUR CONCEPCIÓN 1.670 1.637 1.724 2.502 2.149 2.067 11.749 3 1 6 3 2 15 1.673 1.638 1.724 2.508 2.152 2.069 11.764

SCIP MATAVERI I. DE PASCUA 97 127 84 97 92 107 604 35 26 30 30 27 27 175 132 153 114 127 119 134 779

SCJO CAÑAL BAJO - CARLOS HOTT S. OSORNO 534 567 475 545 298 380 2.799 0 0 0 0 0 0 0 534 567 475 545 298 380 2.799

SCLC MUNICIPAL DE VITACURA SANTIAGO 805 726 709 781 1.398 1.528 5.947 0 0 0 0 0 6 6 805 726 709 781 1.398 1.534 5.953

SCLL VALLENAR VALLENAR 71 79 37 62 65 54 368 0 0 0 0 0 0 0 71 79 37 62 65 54 368

SCMK MELINKA MELINKA 482 497 415 463 498 429 2.784 0 0 0 0 0 0 0 482 497 415 463 498 429 2.784

SCNC SANTA BARBARA RUTA 7 SANTA BARBARA 172 198 176 246 216 236 1.244 0 0 0 0 0 0 0 172 198 176 246 216 236 1.244

SCNT TTE. JULIO GALLARDO PTO. NATALES 25 22 59 41 92 106 345 0 0 1 2 11 10 24 25 22 60 43 103 116 369

SCON QUELLÓN QUELLÓN 131 140 105 156 99 100 731 0 0 0 0 0 0 0 131 140 105 156 99 100 731

SCPC PUCÓN PUCÓN S/I S/I S/I S/I S/I S/I S/I S/I S/I S/I S/I S/I S/I S/I S/I S/I S/I S/I S/I S/I S/I

SCPF MARCEL MARCHANT PTO. MONTT 1.335 1.257 1.229 1.812 1.576 1.350 8.559 0 0 0 0 0 0 0 1.335 1.257 1.229 1.812 1.576 1.350 8.559

SCPQ MOCOPULLI CASTRO S/I S/I S/I S/I 86 51 137 S/I S/I S/I S/I 0 0 0 S/I S/I S/I S/I 86 51 137

SCRD RODELILLO VIÑA DEL MAR 1.098 819 624 711 1.331 1.204 5.787 0 0 0 0 0 0 0 1.098 819 624 711 1.331 1.204 5.787

SCRM TTE. RODOLFO MARSH M. I. REY JORGE 113 59 56 38 128 114 508 0 0 2 0 48 6 56 113 59 58 38 176 120 564

SCSE LA FLORIDA LA SERENA 1.296 1.407 1.086 1.319 1.291 1.809 8.208 13 8 2 10 9 10 52 1.309 1.415 1.088 1.329 1.300 1.819 8.260

SCSN SANTO DOMINGO SANTO DOMINGO 914 625 265 688 865 1.015 4.372 0 0 0 0 0 0 0 914 625 265 688 865 1.015 4.372

SCTB EULOGIO SÁNCHEZ SANTIAGO 3.892 3.792 3.413 4.037 4.487 4.666 24.287 0 0 0 0 0 0 0 3.892 3.792 3.413 4.037 4.487 4.666 24.287

SCTC MAQUEHUE TEMUCO 990 1.046 1.018 1.482 1.967 1.110 7.613 0 0 0 9 2 1 12 990 1.046 1.018 1.491 1.969 1.111 7.625

SCTE EL TEPUAL PTO. MONTT 1.768 2.088 1.917 2.212 2.084 2.254 12.323 2 1 5 22 6 8 44 1.770 2.089 1.922 2.234 2.090 2.262 12.367

SCVD PICHOY VALDIVIA 114 145 163 235 183 157 997 0 0 0 0 0 0 0 114 145 163 235 183 157 997

SCVM VIÑA DEL MAR VIÑA DEL MAR 2.094 2.615 1.788 2.843 2.020 2.802 14.162 2 3 8 5 8 4 30 2.096 2.618 1.796 2.848 2.028 2.806 14.192

35.545 36.154 33.928 40.576 41.479 42.783 230.465 4.763 4.724 4.495 4.771 4.766 5.216 28.735 40.308 40.878 38.423 45.347 46.245 47.999 259.200

Fuente: Dirección General de Aeronáutica Civil. Sección Estadística. Última actualización 10/Julio/2013

Nota: S/I: Sin información

Se considera como Operación Nacional a todo aterrizaje o despegue efectuado entre dos puntos ubicados dentro del territorio nacional.

Se considera como Operación Internacional a todo aterrizaje o despegue efectuado entre dos puntos ubicados en Estados diferentes.

TOTAL

OPERACIONES DE AERONAVES (ATERRIZAJES Y DESPEGUES)

PERIODO SEGUNDO SEMESTRE AÑO 2012

AEROPUERTO/AERÓDROMO NACIONALES INTERNACIONALES TOTALES



 

OACI NOMBRE LUGAR 1ER SEMESTRE 2DO SEMESTRE TOTAL 1ER SEMESTRE 2DO SEMESTRE TOTAL 1ER SEMESTRE 2DO SEMESTRE TOTAL

SCAP ALTO PALENA ALTO PALENA 41 24 65 0 0 0 41 24 65

SCAR CHACALLUTA ARICA 3.390 3.200 6.590 642 609 1.251 4.032 3.809 7.841

SCAS CABO 1° JUAN ROMÁN PUERTO AYSEN 166 71 237 0 0 0 166 71 237

SCAT DESIERTO DE ATACAMA COPIAPÓ 5.266 6.857 12.123 29 7 36 5.295 6.864 12.159

SCBA BALMACEDA BALMACEDA 2.522 2.046 4.568 18 3 21 2.540 2.049 4.589

SCCC CHILE CHICO CHILE CHICO 42 26 68 0 0 0 42 26 68

SCCF EL LOA CALAMA 4.500 5.831 10.331 21 34 55 4.521 5.865 10.386

SCCH GRAL. BERNARDO O'HIGGINS CHILLÁN 3.111 6.651 9.762 0 6 6 3.111 6.657 9.768

SCCI PRESIDENTE CARLOS I. DEL CAMPO PUNTA ARENAS 8.594 8.530 17.124 151 176 327 8.745 8.706 17.451

SCCY TENIENTE VIDAL COYHAIQUE 1.061 1.820 2.881 0 0 0 1.061 1.820 2.881

SCDA DIEGO ARACENA IQUIQUE 16.200 18.582 34.782 990 485 1.475 17.190 19.067 36.257

SCEL ARTURO MERINO BENÍTEZ SANTIAGO 39.283 41.756 81.039 26.914 26.734 53.648 66.197 68.490 134.687

SCES RICARDO GARCÍA POSADA EL SALVADOR 447 529 976 0 0 0 447 529 976

SCFA CERRO MORENO ANTOFAGASTA 14.130 15.441 29.571 222 208 430 14.352 15.649 30.001

SCFM CAPITÁN FUENTES MARTÍNEZ PORVENIR 1.450 1.341 2.791 0 0 0 1.450 1.341 2.791

SCFT  FUTALEUFÚ FUTALEUFÚ 48 36 84 0 0 0 48 36 84

SCGE MARÍA DOLORES LOS ÁNGELES 1.318 1.561 2.879 10 3 13 1.328 1.564 2.892

SCGZ GUARDIAMARINA ZAÑARTU PTO. WILLIAMS 863 897 1.760 22 56 78 885 953 1.838

SCHR COCHRANE COCHRANE 313 388 701 0 0 0 313 388 701

SCIC GENERAL FREIRE CURICÓ 1.594 1.354 2.948 0 0 0 1.594 1.354 2.948

SCIE CARRIEL SUR CONCEPCIÓN 10.771 11.749 22.520 18 15 33 10.789 11.764 22.553

SCIP MATAVERI I. DE PASCUA 575 604 1.179 179 175 354 754 779 1.533

SCJO CAÑAL BAJO - CARLOS HOTT S. OSORNO 1.801 2.799 4.600 0 0 0 1.801 2.799 4.600

SCLC MUNICIPAL DE VITACURA SANTIAGO 4.061 5.947 10.008 0 6 6 4.061 5.953 10.014

SCLL VALLENAR VALLENAR 438 368 806 0 0 0 438 368 806

SCMK MELINKA MELINKA 2.721 2.784 5.505 0 0 0 2.721 2.784 5.505

SCNC SANTA BARBARA RUTA 7 SANTA BARBARA 1.760 1.244 3.004 0 0 0 1.760 1.244 3.004

SCNT TTE. JULIO GALLARDO PTO. NATALES 526 345 871 11 24 35 537 369 906

SCON QUELLÓN QUELLÓN 739 731 1.470 0 0 0 739 731 1.470

SCPC PUCÓN PUCÓN 291 0 291 68 0 68 359 0 359

SCPF MARCEL MARCHANT PTO. MONTT 8.210 8.559 16.769 0 0 0 8.210 8.559 16.769

SCPQ MOCOPULLI CASTRO 0 137 137 0 0 0 0 137 137

SCRD RODELILLO VIÑA DEL MAR 5.370 5.787 11.157 3 0 3 5.373 5.787 11.160

SCRM TTE. RODOLFO MARSH M. I. REY JORGE 543 508 1.051 71 56 127 614 564 1.178

SCSE LA FLORIDA LA SERENA 7.928 8.208 16.136 84 52 136 8.012 8.260 16.272

SCSN SANTO DOMINGO SANTO DOMINGO 3.864 4.372 8.236 0 0 0 3.864 4.372 8.236

SCTB EULOGIO SÁNCHEZ SANTIAGO 22.824 24.287 47.111 0 0 0 22.824 24.287 47.111

SCTC MAQUEHUE TEMUCO 7.095 7.613 14.708 9 12 21 7.104 7.625 14.729

SCTE EL TEPUAL PTO. MONTT 11.326 12.323 23.649 62 44 106 11.388 12.367 23.755

SCVD PICHOY VALDIVIA 1.151 997 2.148 1 0 1 1.152 997 2.149

SCVM VIÑA DEL MAR VIÑA DEL MAR 15.202 14.162 29.364 33 30 63 15.235 14.192 29.427

211.535 230.465 442.000 29.558 28.735 58.293 241.093 259.200 500.293

Fuente: Dirección General de Aeronáutica Civil. Sección Estadística. Última actualización 10/Julio/2013

Nota: S/I: Sin información

Se considera como Operación Nacional a todo aterrizaje o despegue efectuado entre dos puntos ubicados dentro del territorio nacional.

Se considera como Operación Internacional a todo aterrizaje o despegue efectuado entre dos puntos ubicados en Estados diferentes.

TOTAL

OPERACIONES DE AERONAVES (ATERRIZAJES Y DESPEGUES)

PERIODO AÑO 2012

AEROPUERTO/AERÓDROMO NACIONALES INTERNACIONALES TOTALES


